
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ 
(XXII сессия седьмого созыва)

от 27.12.2024 года №141 
с. Лаврентия

Об установлении и введении 
туристического налога на 
территории муниципального 
образования Чукотский 
муниципальный район

В соответствии с главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом 
муниципального образования Чукотский муниципальный район, Совет 
депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район

V РЕШИЛ:

1. Установить и ввести в действие на территории муниципального 
образования Чукотский муниципальный район туристический налог.

2. Установить налоговые ставки туристического налога в следующих 
размерах:

- в 2025 году - 1 процент от налоговой базы;
- в 2026 году - 2 процента от налоговой базы;
- в 2027 году - 3 процента от налоговой базы;
- в 2028 году - 4 процента от налоговой базы;
- в 2029 году - 5 процентов от налоговой базы.
3. Уплата туристического налога производится налогоплательщиками в 

порядке и сроки, определенные статьей 418.8 Налогового кодекса Российской 
Федерации.

4. Установить следующие дополнительные категории физических лиц, 
стоимость услуг по временному проживанию которых не включается в



налоговую базу, при условии предоставления налогоплательщиком документов, 
подтверждающих соответствующий статус физического лица:

1) члены многодетной семьи, имеющие статус многодетной семьи, а 
именно имеющие на своем иждивении трех и более несовершеннолетних детей, 
а также детей старше 18 лет, обучающихся по очной форме до получения 
образования, но не более чем до 23 лет;

2) дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей;
3) лица, являющиеся членами семьи (супруга (супруг), 

несовершеннолетние дети, родители) лиц, принимающих (принимавших) 
участие в специальной военной операции, лиц, выполняющих (выполнявших) 
возложенные на них задачи на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области в период проведения специальной военной операции.

5. Настоящее Решение вступает в силу с 1 апреля 2025 года.
6. Настоящее Решение подлежит опубликованию в периодическом

печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления
Чукотского муниципального района «Информационный Вестник» и на 
официальном сайте муниципального образования Чукотский муниципальный 
район.

Председатель Совета депутатов

Глава муниципального образов^ 
Чукотский муниципальный район


